Idem tamen subiicit, nihil esse tentandum, nisi cum apte poterit, tempestiveq; tentari. Sed cum illud tempus captatū diu uenerit, exiliendum ait. Dormitare de fuga cogitans tem uetat, & sperat etiam ex difficilimis salutarem exitum, si nec properemus ante tempus, nec cessemus in tempore. Puto nunc & Stoicam sententiam queris, non est q; quisq; illos apud te temeritatis infamet, cautiōes q; fortiores sunt. Expectas forsitan, ut tibi h̄c dicantur? Turpe est cedere oneri, luctari cū officio, quod semel receperisti. Non est uir fortis & strenuus, si laborem fugit, uerum ubi crecit illi animus ipsa rerum difficultate. Dicentur tibi ista, si operae p̄cium habebit perseverātiā, si nihil indignum bono uero faciēdū patientiū erit, alioquin sordido fe & contumelioso labore nō cōteret, nec in negotiis erit negotiū causa, ne illud quidem quod existimas cum facturum faciet, ut ambitionis rebus implicitus, earum semper aētas ferat. Sed cum uiderit graui, in quibus uoluntatū incerta, aēcipiā, referet pedem, nec uertet terga, sed sensim recedet in tutum. Facile est autē mi Lucili occupationes euadere, si occupationū p̄emia contempferis. Illa sunt quā nos morantur & detinentur. Quid ergo? Tam magnas spes relinquit? Ab ipsa messe discedam? Nudum erit latus? Incōmitata lecīca? Atrium uacuū? Ab his ergo inuiti homines recedunt, & mercedem miseriārum amant, iplas execruntur. Sic de ambitione, quomodo de amica queruntur. Id est, si uerum affectum corum inspicias, nō oderunt, sed litigant. Excite istos, qui quā cupiere deplorant, & de earum rerum loquuntur fuga, quibus carere non possunt. Videbis uoluntariani esse illis in eo mōram, quod agere ferre ipso, & misere loquuntur. Ita est mi Lucili, paucos seruitus, plures seruitutē tenent, sed si deponere illam in animo est, & libertas bona fide placuit. In hoc autem unum adiocationem petis, ut sine perpetua sollicitudine id tibi facere contingat. Quid n̄ te tota cohors Stoicorum probatura sit. Omnes Zenones & Chryssippi moderata, & honesta, & uera suadebunt. Sed si propter hoc tergiuersaris, ut circumspicias, quantum feras tecum, & q; magna pecunia instruas oīcum, nunq; exitum inuenies. Nemo cū sarcinis enat. Emerge ad meliorem uitam propicijs Dījs, sed nō sic, quo modo illis propicij sunt, quibus bono ac benigno uultu mala magnifica tribuerunt, ad hoc unum excusat, quod ista quā urunt, quā excruciat, optantibus data sunt, iam imprimebam epistolā signum, resoluēda est, ut cum solenni ad te munulculo ueniat, & aliquam magnificam uocem secum ferat, & ecce occurrit mihi nescio utrum uerior, an eloquentior, cuius inquis? Epicuri. Adhuc enim alienas sarcinas adoro. Nemo non ita exit & uita tanq; modo intrauerit, quemcūq; uis occupa, adolescentem, senem medium, inuenies, aequē timidum mortis, aequē insciū uitā. Nemo quicq; habet factū, in futurum enim nostra distulimus. Nihil me magis in ista uoce delectat, q; quod exprobratur senibus infantia. Nemo, inquit, alter, q; quomodo natus est, exit & uita. Fallum est, peiores morimur q; nascimur, nostrum istud non natura uitum est. Illa de nobis conqueri debet, & dicere, quid hoc est? sine cupiditatibus uos genui, sine timoribus, sine superstitione, sine perfidia, caterisq; pestibus, quales intrafas, tales exite, percepit sapientia, si quis tam securus moritur, q; nascitur, nūc uero trepidamus, cum periculum accessit, non animus nobis, non color constat, lachryma nihil profutura cadit. Quid est turpis, q; in ipso limine securitas esse sollicitum. Causa autem hac est, quod inanis omnium bonorum sumus, uite desyderio laboram. Non enim apud nos pars eius ulla subedit, transmissa est & effluxit. Nemo q; bene uiuat, sed quādiu curat, cum oībus possit contingere, ut bene uiuant, ut diu nulli. Vale.

EPISTOLA. XXIII. De solido & inani gaudio, & de malo uitā principio.

Putas me tibi scripturū, q; humane nobiscū hyems egerit, quā & remissa fuit, & breuis, q; malignū uerit, q; præposto frigus, & alias ineptias uerba querentū. Ego uero aliqd qd & mihi & tibi prodesis possit, scribā. Quid autē id erit, nisi ut te exhorter ad bonā mentē. Huius fundamētu qd sit, queris, ne gaudeas vanis. Fundamentū hoc esse dixi, etiā culmē est, ad sumā puenit, q; scit quo gaudet, q; felicitatē sua in aliena potestate nō posuit, sollicitus est, & incertus uī, quē spes alij, prītat, licet ad manū sit, licet nō ex diffīlī pīta, licet illū nunq; sperata decepterint. Hoc ante oīa fac mi Lucili,

Propicj
Dījs.

Adhuc alie
nas farci
nas adoro.

Lucili, discō gaudere, existimas me nūc detrahēre tibi multas uoluptates, qui fortūta submoueo, qui sāpe dulcissima oblectamenta deuītāda existīmo. Immo contra, nō lo tibi unq; desee latīciam. Volo illam tibi domī nasci, nascitur, si modo intra te ipm sit. Cāterā hilaritates non implet pectus, sed frontem remittunt, leues sunt, nī forte tu tu dicas illum gaudere, qui ridet. Animus debet esse alacer & fidens, & sup omnia erectus. M̄hi crede, res seuera est uerum gaudium. An tu existimas quēq; soluto uuln, & ut isti delicati loquuntur, hilari oculo mortem contemnere, paupertati domum aperire, uoluptates tenere sub frāno, meditari dolorum patientiam. H̄c qui apud se uersat, in magno gaudio est, sed parum blando. In huius gaudiū p̄fessione esse te uolo, nūc defīct, cum semel unde petatur inuenieris, leuum metallorū fructus in summo est, illa opū lentissime sunt, quorum in alto latet uena, atque plenus responsura fodienti. H̄c quib; delectatur uulgus, tenuem habent ac superfluiorū uoluptatem, & quodcūq; inuentiū gaudium est, fundamento caret, hoc de quo loquor, ad quod te conor pducere solidum est, & quod plus pateat intorsus. Fac oro te Lucili charissime, quod unum potest te p̄faltare felicem, difīce & concilia ista, quā extrinsecus splendent, quae tibi promittūtur ab alio, ad uerum bonum specta, & de tuo gaude. Quid est autem hoc de tuo? Te ipso & tui optimā parte. Corpulculum quoq; etiā si nihil fieri sine illo potest, magis ne cessariā rē crede, q; magna. Vanas suggestū uoluptates, breues, p̄enitendas, ac nī ma gna moderatione temperentur, in cōtrārium abituras. Ite dico in p̄cipiti uoluptas ad dolorem uergit, nī modum teneat. Modum autem tenere in eo difficile est, quod bonum esse crediteris. Viri boni auditis tutā est. Quid sit istud interrogas, aut unde subeat? dicam. Ex bona conscientia, ex honestis consiljīs, ex rectis actionibus, ex cōtemptu fortuitorū, ex placito uitā, & continuo tenore unam prementis uiam. Nam illi qui ex alijs propositis in alia transiliunt, aut ne transiliunt quidem, sed casu quodam transiliunt, quomodo habere quicq; certum mansurum possunt, suspensi & uagi. Pauci sunt q; consilio se suaq; disponant, ceteri eorum more qui fluminibus innatant, non eunt, sed feruntur. Ex quibus alios lector unda definit, alios mollius uexit, alios uelementior rapuit, alios proxima ripa, cursu languescente deposituit, alios torrens impetus deiecit in mare. Ideo constituendum est quid uelimus, & in eo perseverāndū. Hic est locus soluēdi aris alieni, possum enim uocem tibi Epicuri reddere, & hanc epistolam liberare. Moles tū est semper uitam inchoare, aut si hoc modo magis sensus potest exprimi, male uiunt, qui semper uiuere incipiunt. Quare, inquis? delyderat enim explanationem ista uox. Quia semper illis imperfecta uita est. Non potest autem stare paratus ad mortem, q; nō incipit uiuere. Id agēdū est, ut satis uiuēmus. Nemo hoc putat, qui orditur maximā uitam. Non est quod existimes paucos esse hos, propemodum omnes sunt. Quidam ui uere tunc incipiunt, cum delinendū est, si hoc iudicas mirum, adjicā quod magis ad mireris. Quidam ante uiuere desierunt, q; inciperent. Vale.

EPISTOLA. XXIII. de p̄meditatione futurorum periculorum, & de non timenda morte, & de non inconsolante animū inclinando.

Olicitum te esse scribis de iudicij eventu, quod tibi furor inimici dentiat, & existimas me sualurum, ut meliora tibi ipsi pponas, & acquiescas spei blanda. Quid enim necesse est mala accersere, & satis citro patientia cum uenerint, p̄sumere, ac p̄sens tempus futuri metu perdere, est sine dubio stultū, quia quandoq; sis futurū miser, esse iam miserum. Sed ego alia te ad securitatem uia ducam, si uis omnem sollicititudinem exuere, quicquid ueroris ne eueniāt, euenterum utiq; propone, & quodcūq; illud est malum tecum ipse metire, ac timore tuum taxa, intelliges profecto aut nori magnum, aut nori longum esse quod metuis, nec diu exempla quibus confirmiris, colligenda sunt. Omnis illa aētas tulit, in qua cūq; partem rerum, uel ciūlium, uel extērārum memoriam miseris, occurrit tibi ingenia, aut profectus, aut impetus magni. Nunquid accidere tibi si damnaris potest durius, q; ut mittaris in exilium, ut ducaris in carcērem, nunquid ultra quicq; corpori timendum est, q; ut uratur, q; ut pereat, singula ista constitue, & contemptores corum cīta, qui non quarendi, sed eligendi sunt. Damnatio nem suam Rutilius sic tulit, tanq; nihil illi molestum esset aliud, q; quod male iudicaret. Exilit

Exilium Metellus fortiter tulit. Rutilius etiam liberetur. Alter ut rediret Reipub. præfuit. Alter redditum suum Sylla negavit, cui nihil tunc negabatur. In carcere Socrates disputauit, & exire (cum essent qui promitteret fugam) noluit, remansitq; ut ducatur rērū grauiſſimā hominib; metum demeret, mortis & carceris. Mutius ignibus manum impoſuit. Acerbum est ura, quanto acerbius, si id te faciente patiaris. Vides hominem non eruditum, nec ullis præceptis contra mortem, aut dolorem subornatum, militari tantum rotore instructum, poenas a se irriti conatus exigentem, spectator distillantis in hostili foculo dextra stetit, nec ante remouit nudis ossibus fluentem matrum, q̄d ignis illi ab hoste subductus est. Facere aliquid in illis castris felicis potuit, nihil fortius. Vide quanto arior sit ad occupanda pericula uirtus, q̄d crudelitas ad irrogādā. Facilius Porſenna Muttio ignouit, quem uoluerat occidere, q̄d sibi Mutius quod no occidere, decantare, iugis, in omnibus scholis fabulae istae sunt, lam mihi cum ad contempnendam mortem uentum fuerit, Catonem narrabis. Quid n̄ ego narrem? Ultima illa nocte Platonis librum legem, posito ad caput gladio, duo hac in rebus extremis instrumenta prospexerat, alterū ut uellet mori, alterū ut poster. Compositis ergo rebus, utcūq; componi frāctā atq; ultimā poterant, id agēdūm existimauit, ne cui Catonem aut occidere liceret, aut seruare continget, & strīctō gladio, quem usq; in illum diem ab omni cæde purum seruauerat. Nihil, inquit, egisti fortuna omnibus conatibus meis obstante, nō pro mea adhuc, sed p; patria libertate pugnauit, nec agebam tanta pertinacia ut liber, sed ut inter liberos uiuem, nunc quoniā deplorat fūnt res generis humani. Cato deducatur in tutum. Imp̄ sit deinde de mortiferum corpori uultus, quo obligato a medīcis, cum minus sanguinis haberet, minus uirium animi. Idem iam non tantum Cæſari, sed sibi iratus nudas in uulnus manus egit, & generosum illum contemptoremq; omnis potentia spiritum non emisit, sed eiecit. Non in hoc exempla hæc nūc congero, ut ingeniu exerceā, sed ut te aduersus id quod maxime terrible uidetur, exhorter. Facilius autem exhortabor, si ostendero nō tantum fortis uiros hoc momentum efflanda anima contemplaſſe, sed quodſdam ad alia ignauis, in hac rē aequalis anima fortissimorum, sicut illum Cnei Pompej locerum Scipionem, qui contrario in Africam uento relatus, cum teneri nauem suam uidisset ab hostibus, ferro se transuerberauit, & quarantibus ubi Imperator eset. Imperator, inquit, bene se habet, uox hæc illi parē maioribus fecit, & fatale Scipiōibus in Africa gloria nō ē interrupi paſſa. Muleū fuit Carthaginē uincere, sed amplius morte Imperator, inquit, bene se habet. An aliter debebat Imperator equidem, Catonis mori? Non reuoco te ad historias, nec ex omnibus seculis contemptores mortis (qui sunt plurimi) colligo. Respice ad hæc nostra tempora, de quorum languore ac delitijs quarinur. Omnis ordinis homines succurrunt, omnis fortunæ, omnis atfat, qui mala sua morte præcederunt. Mihi crede Lucili, adeo mors timenda non est, ut beneficio eius nihil anterendum. Securus itaq; inimici minas audi, & quamuis conscientia tua tibi fiduciā faciat, tamen quia multa extra causam ualent, & quod æquissimum est spera, & ad id te quod est iniquissimum, cōpara. Illud aut ante omnia memento, demere rebus tumultum, ac uide quid in quaç; re sit, scies nihil esse in istis terribile, nūl ipsum timorem. Quod uides accidere pueris, hoc nobis quoq; maiuscūlū pueri euenter. Illi quos amant, quibus affluerunt, cum quibus ludunt, si personatos uident, expaueſcant, non hominibus tantum, sed & rebus plōna demenda est, & reddenda facies sua. Quid mihi gladios & ignes ostendis, & turbam carnificum circa te frementium? Tolle istam pompa, sub qua lates, & stultos territas, mors est, quam nuper seruus meus, quam ancilla contemplit. Quid tu rufus mihi flagella & ecceles magno apparatu explicas? Quid tu singulis articulis, singula machinamenta, quibus extorqueantur aptas, & mille alii instrumenta excarnificandi particulatim hominis? Pone ista quæ nos obſtupeſciunt, iube conticescere gemitus & exclamaciones, & vocum inter lacerationē elisarum acerbitate. Nempe dolor est quæ podagricus ille cōtemnit, quem stomathicus ille in ipsis delitijs perfert, quem in puerperio puerilla perpetitur, leuis est si ferre possum, breuis est si ferre non possum. Hæc in animo uoluta, quæ læpe audisti, sape dixisti, sed an uere audieris, an uere dixeris, effectu pba. Hoc enim turpissimum est, quod nobis obſciſi ſolet, uerba nos philosophia, non opera tractare. Quid pikkissimum est,

fall pra
para.fall stoma
chias.

tu nunc primum tibi mortem imminere ſciſti, nunc exilium, nunc dolorem? In hæc natuſ es, quicquid fieri potest, quaſi futurum cogitemus, quod facere te moneo, ſed ſcio te certe feciſſe. Nunc admoneo, ut animum tuum nō mergas in iſtam ſollicitudinem. Heretabitur enim & minus habebit uigoris cū exurgendum erit, adhuc illum a prima cauſa ad publicam, dic mortale tibi, & fragile corporiſculum eſſe, cuī non ex iniuria tantum, aut ex potentioribus uiribus denunciabitur dolor, ſed ipſa uoluptates in tormenta uertuntur. Epula cruditatem afferunt, ebrietates neruorum, torporem, tremoremq; libidines pedum, manuum, articulorum omnium depravationes. Pauper ſiam: Inter plures ero, exul ſiam, ibi me natum putabo, quo mittar, Alligabor? Quid enim? Nunc ſolitus ſum ad hoc me natura graue corporis mei pondus altrinxit: Moriār? hoc dicis, defina agrotare poſſe, definam alligari poſſe, definam mori poſſe. Non ſum tā ineptus, ut Epicuream cantilenam hoc loco perſequar, & dicam, uanos eſſe inferiorum metus, nec Ixion Sisyphus

HOSE DEMINUTA
HOC

alt cōmodas

Eiusde naturæ

EPISTOLA XXXV. De corrigendis & non inueterandis uitijſ. Et de imaginaria boni uitri præſentia.

Sarcinas con
trahe.

Quod ad duos amicos nostros pertinet, diuersa uia eundem est, alterius enim uita emendanda, alterius frangenda sunt, utar libertate tota, non amo illum nisi offendendo. Quid ergo, inquis? Quadragepari pupilli cogitas sub tutela tua cotire. Respicce atatem eius iam dura & intractabilis, non potest reformari, tenera finguunt, an pfecturus sim nescio, malo successum mihi, quod fidem deesse, nec desperaueris, etiam diutinos agros posse sanari, si contra intemperantia steteris, si multa in uitios & facere coegeris & pati. Nec de altero quidem fatis fiducia habeo, excepto eo quod adhuc peccare erubescit, nutriendis est hic pudor, qui quodammodo in animo eius durauerit, aliquis erit bona spei locus. Cum hoc veterano partius agendum puto, ne in desperatione sui ueniat, nec ullum repus aggrediendi melius fuit, quod hoc fuerat dum intergescit, dum emendato similis est, alios haec intermissione ei impostruit, mihi uerba non dat, expecto cum magno foenore uiria reditura, quae nunc lassio cessare, non deesse. Impendam huic rei dies, & utrum possit aliqd agi, an non possit, experiar. Tu nobis te ut facis sorte praesta, & sarcinas contra me, nihil ex his quae habemus necessarii est, ad legem naturae reuertamur, diutina parata sunt, aut gratuitum est quo agemus, aut uile. Panis & aqua natura desiderat, nemo ad haec pauper est, intra qua quicquid defuderit suum claudit, cum ipso Ioue de felicitate contendant, ut ait Epicurus, cuius aliquam uocem huic epistola inuoluam. Sic fac, inquit, omnia tanquam specter aliquis. Prodest sine dubio, custode libi impostrisse, & habere que respicias, que inter se cogitationibus tuis iudices. Hoc quidem longe magnificientius est, sic uerba tanquam sub alicuius boni uiri, ac semper presentis oculis. Sed ego etiam hoc contentus sum, ut sic facias quaecumque facies, tanquam specter aliquis. Omnia nobis mala solitudo persuadet. Cum iam pfecteris tantum, ut sit tibi etiam tui reuerentia, licebit dimittas pedagogum. Interim te aliquorum auctoritate custodi. Aut Cato ille sit, aut Scipio, aut Lælius, aut cuius interueni, perditum quocumque hoies uitia superimperatur, dum te effici eum cum quo peccare non audias. Cum haec efficeris, & aliqua coperit apud te tui esse dignatio, incipiā tibi promittere, quod idem suadet Epicurus. Tunc præcipuum teipse secede, cum es cogeneris in turba. Dissimile te fieri multis oportet, dum tibi tum non sit a te recedere. Circumspice singulos. Nemo est cui non satius sit, cum quolibet esse quod secum. Tunc præcipue in teipse secede, cum es rogeris in turba, si bonus uiri, si quietus, si temperans uis es, alioquin in turba tibi a te recendetur. Iste enim malo uiro propius es. Vale.

EPISTOLA. XXVI. De non accusando defectum naturae, & qualiter boni uiri meritum mors excusat, & quod egregium sit mortem discere.

Modo dicebam tibi in conspectu esse me senectus, iam ueroe ne senectute post me reliquerim, aliud iam his annis, huic corpori uocabulum conuenit, quoniam quidem senectus lassa atatis non fracta nomine est, inter decrepitos numerum, & extremum tangentes, gratias tamē mihi apud te ago. Non sentio in animo atatis iniuria cum senti in corpore tantum uita, & uirtutum ministeria senuerit, uiget animus & gaudet, non multum libi gaudet esse cum corpore, magna parte oneris sui depositum, exultat, & mihi facit contouerians de senectute, hunc, ait, esse florem suum, credamus illi, bono suo utatur, ire in cogitatione iuuat, & despicer quid ex hac tranquillitate ac modestia morum sapientiae debeamus, quod atati, & diligenter excutere quae non possum facere, quae nolim, proposito non habitu aliquid si quicquid nolim, quicquid non possum, non posse me gaudet. Quia enim querela est: quod incommode sit, si quicquid debet desinere deficit. Incommodum summum est, inquis, minui & deperire, & ut proprio dicam liquefcere. Non enim subito impulsus ac pressus sumus, carpimur, singuli dies aliquid subtrahunt uiribus, & quis exitus est melior quam in finem suum natura soluente dilabitur. Non quia aliqd mali est ictus, & evita repetitus excessus, sed quia leuis haec uia est subducit. Ego certe uelut appropinquet experimentum, & ille latrus sentientia de omnibus annis meis dies uenerit, ita me obseruo & alloquor. Nihil est, inquit, adhuc, quod aut rebus, aut uerbis exhibuius, leuis sunt ista & fallacia pignora animi, multisq; inuoluta lenocinijs, quod pfecterim, morti creditur sum. Non timide itaque coponor ad illam diem, que remotis tropis ac fuscis, de me iudicaturus sum, utrum loquor fortia an sentiā, nunc quid simulatio fuerit, & minus quicquid contra fortunā ita etiā uerborū contumaciam. Remoue existimatione hoīm, dubia semper est, & in

est, & in partem utramque dividitur. Remoue studia, tota uitam tracta, mors de te pronuntiatura est, ita dico disputationes & litterata colloquia, & ex praceptis sapientium uera collecta, & eruditus sermo, non ostendit uerum robur animi. Est enim oratio etiam timidissimus audax. Quid aegeris, tunc apparebit, cum animam ages. Accipio patienter conditionem humanam, non reformido iudicium. Haec mecum loquer, sed tecum quoque me locutum puta, juniores, quid refertur non dinumerantur anni. Incertum est quo te loco mors expectet. Itaque tu illam omnī loco expecta. Finire iam uolebam, & manus expectabat clausulam, sed conficienda sunt sacra, & huic epistola uiatum dādum est. Putas me non dicere, unde sumptus sum mutuū, scis cuius arca utar. Expecta me pūfūlum & de domo fiet numeratio, interim cōmodabit Epicurus, qui ait. Meditare utrū cōmodius sit, uel mortem transire ad nos, uel nos ad eam. Hic patet sensus, egregia res est mortem condiscere, super vacuum foristan putas id discere quo semel utendum est, hoc est ipsum quare meditari debeamus, semper descendum est, quod an sciāmus, experiri non possumus, meditare mortem, qui hoc dicit meditari libertate iubet, qui mori dicit, seruire dedicit. Supra omnem potentiam est, certe extra omnem, quid ad illum carcer & custodia, & clausula liberū hostiū habet. Vna est catena quae nos alligatos te net amor uita, qua ut non est abiiciendus, ita mituendus est, ut si quando res exiget, nihil nos detineat, nec impedit, quo minus paratus sumus, quod quandoque faciendum est, statim facere. Vale.

EPISTOLA. XXVII. De voluptatis nocturno & uirtutis gaudio, ad quod per exterrit adiutoriuū non ueniū, & quod nūc nimis dicit, quod non fatis dicit.

Tu me, inquis, mones, iam enim te ipse monuisti, iam correxi, ideo aliorum emendationi uacas. Non sum tam improbus, ut curationes aeger obeam, sed tanquam in eodem ualitudinario faceam, de communī malo tecum colloquor, rei media cōmunico. Sic itaque me audi tanquam mecum loquar, in secretum te meū admittō & te adhibeo, mecum exigo, clamō mihi ipse, numera annos tuos, & pudebit eadem uelle, quae uolueras puer, eadem parare. Hoc denique tibi circa diem mortis præsta, moriantur ante te uita. Dimitte istas voluptates turbidas, magno leuandas, non ueritate tantum, sed præterita nocent. Quemadmodum sceleris etiam si non sunt depræhēta cum fierent, sollicitudo non cum ipsi abijt, ita improbarum voluptatum, etiam post ipsas penitentia est, non sunt solidae, non sunt fideles, etiam si non nocent fugiūt. Aliquod potius bonum mansurum circūspice, nullum autem est, nisi quod animus ex se sibi inuenit. Sola uirtus præstat gaudiū perpetuum, securum, etiam si quid obstat nubium modo interuenit, quae infra feruntur, nec unquam diem uincunt. Quādo ad hoc gaudiū per uenire contingit: Non quidem cessatur adhuc, sed festinatur, multum restat operis in quod ipse necesse est uigiles, ipse labore tuum impendas. Si effici cupis, delegationē res ista non recipit. Aliud litterarum genus adiutorium admittit. Caliusius Sabinus memoria nostra fuit diues, & patrimonium habebat liberum & ingenuum, nunquam uidi hominem beatum indecentius. Huic memoria tam mala erat, ut illi modo nomen Vlyssis excideret, modo Achilius, modo Priam, quos tam bene nouerat, quam pedagogos nostros nouimus. Nemo uetus nomenclator qui nomina non reddit, sed imponit tam propter, quam ille Troianos & Achiuos persalutabat. Nihilominus eruditus uolebat uideri. Hanc itaque compendiariam excogitauit, magna summa emit seruos, unum qui Homericū teneret, alterum qui Hesioidum, nouem præterea Lyricis, singulos assignauit, magno emisse illum non est quod mireris, non inuenierat faciendo, sed locauit. Postquam haec familia illi comparata est, copit conuicias suos inquietare, habebat ad pedes hos, a quibus subinde cum peteret uerlus quos referret, saepe in medio uerstu excidebat, suauit illi Satellius Quadratus, stultorum diuinitus adrofor, & quod lequitur arrisor, & quod duobus his adiunctum est derisor, ut grammaticos haberet aulectos. Cum dixisset Sabinus, ceteris milibus sibi constare singulos seruos. Minoris, inquit, totidem scrinia emisles. Ille tamē in ea opinione erat, ut puraret se scire, quod q̄s in domo sua sciret. Idē Satellius illi hortari coepit, ut luctaretur, hominē agrum, pallidū, gracilem, cum Sabinus respōdisset, & quod possum uix uiuo. Noli obsecro, inquit istuc dicere, Non uides quam multos seruos